
Decizie
Cu privire la plбngerea Centrului Nalional de Рrечепirе а Abuzului fа!ё de Copiiimpotriva

postului de televiziune WC 219i а jurnalistei Margarita Rёduсап
muп. Сhigiпёч, Republica Moldova
пr. О1 din 25 septembrie 202О

Ехаmiпбпd 1п gedinlal din 25 septembrie 2О20 рlбпgеrеа Asocialiei Obgteqti ,,Centrul Nalional de
Prevenire а Abuzului fа!ё de Copii" (CNPAC), sеmпаtё de doamna Daniela Simboteanu, preýedinte, Tn

саrе Se sоliсitё ,,examinarea iпсёlсёrii prevederilor (...) Codului deontologic aljurnaliStUlui din Republica
Moldova iп cadrul emisiunii ,,lmportant", difuzаtё la postul de televiziune TVC 21 ре data de З septembrie
2О2О" (citat din рlбпgеrеа CNPAC); reclamanta аfirmё сё iп emisiune au fost prezentali copii iп condilii
de vulnerabilitate, nefiindu-le protejate datele cu caracter реrsопаl - au fost expuse poze 9i imagini video
neblurate ale copii|or, а fost menlionat numele gi prenumele real al acestora, fapt се poate conduce la
identificarea copiilor gi respectiv, la ulterioara etichetare, stigmatizare а acestora. iп рlбпgеrе se аfirmё
сё realizatoarea 9i moderatoarea emisiunii, Margarita Rёduсап, пu а asigurat acuratelea informatriilor
prezentate gi а manifestat о atitudine рёrtiпitоаrе, nu а fost Solicitatё opinia CNPAC gi/sau participarea
reprezentantului CNPAC la emisiune, cu toate сё CNPAC а fost vizat direct Тп cadrul emisiunii,

luбnd act de autorecuzarea de la ехаmiпаrеа acestui caz а membrei consiliului de Рrеsё doamna
Nata|ia Porubin,

ехаmiпбпd rёsрuпsul doamnei Margarita Rёduсап la notificarea Secretariatului Consiliului de Рrеsё iп
acest caz, iп care reclamanta аfirmё сё (citatdin rёsрuпsu/ transmb рriп iпtеrmеdiul re|elelor socia/e):
,,Eu consider сё NU am greqit iп situalia dаtё. Eu sunt mаmё 9i am pus mai presus de orice interesul
copiiilor. Am toate actele necesare de la tatёl copiilor care lmi permiteau sё utilizez datele cu carater
personal. Am respectat Legea privind datele cu caracter personal, аrt.s Si аrt.10. Am respectat codul
deontologic al jurnalistului arl.2.2,2.2o, З,2, З.4, З.17. Таtёl nu este dесёzut din drepturi рёriпtеýti. м-
am condus de principiul prezumliei печiпочёliеi atunci сбпd Direclia muпiсiраlё proteclia drepturilor
copilului а menlionat сё el are dosare intentate 1n judесаtё",

analizбnd emisiunile ,,lmportant", difuzate de postul de televiziune TVC 21 la З septembrie 2O2Oz si
24 septembrie 2О2OЗ, moderatoare - Margarita Rёdчсап,

iп lipsa reclamantei care а fost iпfоrmаtё despre data ýi ora dеsfёgurёrii sedinlei Consiliului de Рrеsё,
gi i s-a transmis linkul de acces la 9еdiпlё,

iп prezenla reprezentantelor CNPAC doamnele Rodica Corelchi-Mocanu gi Ala Pбslariuc, care au
rёsрuпs la iпtrеЬёrilе de concretizare ale membrilor Consiliului de Рrеsё,

bazбndu-se ре prevederile Codului deontologic al jurnalistului din Republica Moldova 4 ýi ре
Regu|amentul de activitate а Consi|iului de Рrеsёs,

Consiliulde Рrеsё din Republica Moldora аdорtё чrmЁtоаrеа decizie:

1, Consiliul de Рrеsё сопstаtё сё ln emisiunea ,,lmportant" din З septembrie 2О2О nu а fost
аsigurаtё proteclia copiilor implicali Tn situa!ii cu conota!ie пеgаtiчё, iar normele privind
acuratelea informaliei au fost neglijate. Astfel, informalia а fost рrеzепtаtё unilateral, iar
moderatoarea а manifestat о atitudine difеritё fа!ё de participanlii la emisiune: чёdit рёrtiпitоаrе
iп cazul unora 9i чёdit оstilё iп cazul altora.

2. Consiliul de Рrеsё сопstаtё сё postul de televiziune TVC 21 9i jurnalista Margarita Rёduсап au
iпсёlсаt prevederile mai multor articole ale Codului deontologic al jurnalistului din Republica
Moldova, inclusiv art. 3.16 (Jurnalistul trаtеаzё cu deosebltё acurate|e informa|ia соlесtаtё
despre copii, asiýurбndu-se сё publicarea чпеi atare informarii пч va avea consecinle negatiye
(sentirnente de friсё, sчfеriпtё etc.) asupra acestora), art. 3.17 (Jurnalistul рrоtеjеаzё identitatea
copiilor implicati iп ечепimепtе cu conota|ie пеgаtivё (accidente, iпfrас|iчпi, dbpute familiale,

t 9edinta consiliului de Рrеsl а avut loc iп rеgim опliпе, iп conditiile sЁrii de urgentё iп sёn5tatea рчЬliсё in lеgйtчrЁ cu pandemia de CoVl}.19
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sinucideri, viоlепtё qi abuz de orice fet etc.), inclusiv са martori, iпrеýstrёritе audio/video gi
fotografiile trebuie modificate, pentru protejarea identitё|ii copiilor. Fас exceplie situatiile iп care
identificarea copiilor este de interes publlc ai се/е iп care jurnalistul ас|iопеаzё iп interesul
superior al copilului, cu sau fёrё acordul рёriпуilоr sau al tutorilor), art. 2.9 (Jurnalistul trebuie sё
оЬ|'пё 9i sё prezlnte орiпiа tuturor рбr|ilоr rеlеvапtе pentru subiect. Jurnalistul trebuie sё
dernonstreze pluralitatea de opinii, chiar dасё пu este de acord cu acestea), art. З.14 (Jurnalistul
trateazё cu dеоsеЬitё acurate|e informatia со/есtаtё de /а реrsоапе iп stare de ýос sau
реrsоапе neajutorate, аslýurбпdu-sе сё publicarea informatiei пч vа leza drepturile асеlоr
реrsоапе gi va iпсеrса sё anticipeze еуепtuаlе/е efecte negative asupra /or), art. 3.15
(Jurnalistul пч рrоfitё de starea de vulnerabilitate а persoane/or gi de песuпоаýtеrеа de сёtrе
acestea а drepturilor $i liЬеftё|ilоr lor, рrесum gl nu /е iпсurаjеаzё sё rесurgё la acliuni
umilitoare gi care lеzеаzё demnitatea чmапё),
Duрё analiza modului in care а fost acordat dreptul la rерliсё Centrului Nalional de Prevenire а
Abuzului fаlё de Copii iп emisiunea ,,lmportant" diп 24 septembrie 2020, Consiliul de Рrеsё
constatё сё postul Wc 219i moderatoarea emisiunii au iпсёlсаt prevederile articolului 2.33 din
Codul deontologic al jurnalistului din Republica Moldova (Jurnalistul rеsресtё principiul potrivit
сёrчiа оriсе реrsоапё suрusd criticii negative аrе dreptul la rерliсё, рriп care sё precizeze
informatia iпехасtё sau sё iпfirmе iпfоrmа|iа. Dreptul la rерliсё este aslýurat doar dасё
реrsоапа vizаtё face referiri la fapte concrete diп produsul jurnalistic, replica аrе dimепsiuпi
rezonabile, пч aduce acuza|ii impotriva чпеi ter,te рёr|i 9i este formulatё iп tеrmепi decentl).
Consiliul de Рrеsё rесоmапdё postului TVC 21 9i autorilor emisiunii sё trateze obligatia
deontologicё de а acorda dreptul la rерliсё cu Ьuпё сrеdiпlё, са ре чп gest de profesionalism 9i о
oportunitate de а corecta erorile comise iп materialul anterior gi nu са ре un prilej de rёzЬuпаrе
sau atac asupra sursei. Atacul verbal asupra invitalilor iп emisiuni sau/gi asupra surselor de
informalii, admonestarea interlocutorilor, discutarea ре uп ton ostil cu sursele/invitalii sunt
practici care аfесtеаzё calitatea produsuluijurnalistic Ei credibilitatea jurnalistului. Un jurnalist nu
se substituie рё(ilоr in conflict in cadrul materialelor ре саrе le realizeazё, ci рёstrеаzё
echidistanla Ei le trаtеаzё cu profesionalism gi Ьuпё сrеdiп!ё,
Decizia poate fi contestatё la fondatorii Consiliului de Рrеsё ln termen de 2О de zile din ziua
соmuпiсёrii tekului deciziei.
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